
OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTA’PATRIMONIO TUTELATO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀPATRIMONIO TUTELATO
Progetto A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di SanNicolò" II' Stralcio approvare revisione prezzi I stato avanzamento lavori per l'operatoreeconomico Marmiroli srl.

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:–la Delibera di Giunta comunale n. 29 del 21.03.2023 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEIRESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D. LGS. 118/2011 E CONTESTUALEVARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024”;–la Delibera di Giunta comunale n. 48 del 05.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto:“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025”;–la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 04.05.2023 ad oggetto: “Approvazione del bilancio diprevisione 2023-2025”;– la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 05.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivodi Gestione - PEG - per l’anno 2023-2025;
Premesso che:- il RUP del Progetto A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò”I e II stralcio è l’Ing. Norberto Carboni, Dirigente del Settore S5 del Comune di Carpi;- con la deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 02.08.2019 si approvava il Progetto definitivo - esecutivoA7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò” CUPC92I14000350006,per una spesa complessiva di euro 2.800.000,00 finanziato con fondi regionali per euro1.300.000,00 e con fondi assicurativi per euro 1.500.000,00 (cod. regionale sisma 2944);- con Prot. Gen.le n. 20335 del 30.03.2021, integrato con Prot. Gen.le n. 22341 del 09.04.2021, si richiedevala suddividere l’intervento n. ordine 2944 in due stralci attuativi, attribuendo due distinti numeri d’ordine inragione dei differenti appalti relativi alle opere edili ed alle opere di restauro pittorico degli apparati decorativi,fermo restando il progetto complessivo oggetto della citata attestazione di congruità, al fine di una più correttarendicontazione della spesa;- con missiva agli atti del Prot. Gen.le n. 24250 del 19.04.2021 si otteneva parere positivo della Struttura delCommissario Delegato della Regione Emilia Romagna e l’ammissibilità dell’aggiornamento dei quadri tecnicieconomici di progetto, articolati in due stralci, limitatamente all’utilizzo delle risorse a Piano Regionale,confermando l’assegnazione delle risorse regionali per un importo complessivo pari ad euro 1.300.000,00così ripartite:- primo stralcio (opere edili): euro 1.163.130,94 (Cod. 2944)- secondo stralcio (opere di restauro): euro 136.869,06 (Cod. 16003);
Richiamati i seguenti atti relativi al Progetto A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempiomonumentale di San Nicolò” II Stralcio – Restauro superfici decorate:- la determinazione dirigenziale n. 805 del 16.11.2021 di presa d’atto dell’aggiudicazione efficace, formulatadalla S.U.A. Utd’A con determinazione Utd’A n. 834 del 13.09.2021, della procedura negoziata perl’affidamento delle opere di restauro delle superfici decorate di cui al II’’ stralcio del progetto n. 211/13, afavore della Soc. MARMIROLI S.R.L., per un importo contrattuale di euro 710.468,92 (di cui euro 69.866,44per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara), oltre IVA, CIG 8953820DFF;

File con impronta: 93264151506c65e9a539ee4e7746711a0111d4761a5d46dccc16d4250a47fd8f

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 24/10/2023  09:39:34

Registro Generale N. 851/2023 del 26/10/2023



OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTA’PATRIMONIO TUTELATO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- il contratto di appalto stipulato in data 19.11.2021 con scrittura privata agli atti del Prot. Gen.le n. 70764 del19.11.2021;- la delibera di Giunta Comunale n. 196 del 10.10.2023 di approvazione perizia di variante in corso d'opera n.1, con concordamento nuovi prezzi e proroga dei lavori delle opere di restauro superfici decorate di cui alProgetto 211_13 II stralcio;
Preso atto:- che le opere di restauro superfici decorate a Marmiroli srl di cui al II’ stralcio del progetto n. 211/13 sono staticonsegnati in data 03.01.2022 con puntuale verbale in pari data e sono tuttora in esecuzione;- che sono presenti lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori relativamente alle opere direstauro superfici decorate a Marmiroli srl relative al SAL n. 1 (a tutto il 01.08.2022);
Visti:- il D.L. n.50 del 17.05.2022, convertito nella L. n. 91/2022, recante «Misure urgenti in materia di politicheenergetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politichesociali e di crisi Ucraina» e, in particolare, l'art. 26 prevede che, anche in deroga alle specificheclausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il31 dicembre 2021, gli stati di avanzamento dei lavori, afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate daldirettore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1°gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, devono essere adottati, applicando i prezzi regionali, aggiornati aisensi del comma 2 dello stesso articolo, riconoscendo un ristoro nella misura del 90%...”;- il nuovo prezziario regionale 2022 RER (approvato con DGR Regione Emilia Romagna n. 602 del 21 aprile2022, pubblicato sul BURERT n. 115 del 22 aprile 2022);
Considerato che il D.L. n. 50/2022 del 17.05.2022 all’art. 26 comma 1 dice che a copertura delle maggiorispese potranno essere utilizzate:- le somme appositamente accantonate per gli imprevisti per ogni intervento;- le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non sia prevista una diversa destinazione sulla base dellenorme vigenti;- le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della stazione appaltante, per i qualisiano stati eseguiti il collaudo ed emanati i certificati di regolare esecuzione;
Considerato altresì, altresì, il comma 4, lettera b), del citato articolo 26, ai sensi del quale, in caso diinsufficienza delle risorse indicate al comma 1 del medesimo articolo 26, in relazione agli interventi diversi daquelli finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, del Piano nazionaleper gli investimenti complementari, è possibili inviare richiesta di accesso “ ..sulle risorse del Fondo di cuiall'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dallalegge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate dal comma 5, lettera b), del presente articolo, nonchédall'articolo 25, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge27 aprile 2022, n. 34, e dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo lemodalità previste di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del2021”;
Visto:- per le opere di restauro superfici decorate di cui al Progetto A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismicodel Tempio monumentale di San Nicolò” II’ Stralcio:~ la relazione del D.L. Arch. Enrico Vincenzi, acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 50942 del 02.08.2023(Allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale), dove in base ai conteggi effettuati,relativamente al SAL n. 1 a tutto il 01.08.2022, si evince il maggiore importo scaturito dalla compensazione,decurtato nella misura del 90% come disposto dall'art. 26, comma 1, del D.L. 17.05.2022, n. 50, di euro34.864,29 (+IVA 10%) così calcolato:SAL 1: RISTORO AGGIORNAMENTO PREZZI 2022PREZZI 2022 – PREZZI PROG. ESECUTIVO = IMPORTO



OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTA’PATRIMONIO TUTELATO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

€ 219.894,97 – € 181.156,87 = € 38.738,10€ 38.738,10 x 90% = € 34.864,29
~ il RUP Ing. Norberto Carboni verificando la indisponibilità di somme nel quadro economicodell’intervento a copertura di tutta la richiesta, così calcolata dal Direttore dei lavori per la maggiore spesa dieuro 38.350,72 (34.864,29 + 3.486,43 per IVA 10%), secondo quanto disposto dalla D.L. n. 50/2022 del17.05.2022 procedeva a richiedere istanza di accesso al “Fondo per adeguamento dei prezzi D.L. 17 maggio2022, n. 50 del MIT”;
Ritenuto pertanto necessario approvare le revisione prezzi per i maggiori costi come calcolati, recependo leindicazioni riportate nella relazione sopra citata, considerando che si richiede l’accesso al Fondo peradeguamento dei prezzi D.L. 17 maggio 2022, n. 50 del MIT di cui al all'articolo 26 comma 4 lettera b) per unimporto pari ad euro 28.666,74 e la disponibilità dal Q.E. di progetto risulta essere di euro 9.683,98 (di cuieuro 6.197,55 aumento prezzi + euro 619,76 IVA aumento prezzi a carico ente + euro 2.866,67 per IVA suaumento prezzi contributo richiesto);
Vista la “Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) deldecreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91” del Comunedi Carpi effettuata nei tempi richiesti in data 31.08.2022, e visto anche il Decreto del MIT R. 0000051 del31.03.2023 di trasferimento per erogazione dell’acconto pari al 50% del contributo richiesto con le risultanzedi seguito riportate:

oggetto del contratto appalto impresa importorichiesto aFondo
Importo Fondoerogato (50%)31/03/2023

A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempiomonumentale di San Nicolò” II’ stralcio CUP C92I14000350006CIG 8591854E34
MARMIROLI SRL 28.666,74 14.333,37

Atteso quindi che- si intende procedere alla liquidazione del 50% della maggiorazione prezzi del Progetto A4 n. A7 n. 211/13“Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò” II’ stralcio alla Marmiroli srl perla somma da liquidare di euro 19.175,36 (IVA 10% compresa) così finanziata: euro 2.282,65 con contributo assicurativi sisma alla voce di bilancio 6610.00.09 “ACQUISIZIONE DIBENI IMMOBILI Immobili di interesse storico danneggiati dal sisma 2012 CHIESA DI SAN NICOLO’sull’impegno 675/2023; euro 2.559,34 con contributo regionale sisma alla voce di bilancio 6610.00.09 “ACQUISIZIONE DIBENI IMMOBILI Immobili di interesse storico danneggiati dal sisma 2012 CHIESA DI SAN NICOLO’sull impegno 355.002/2023; euro 14.333,37 con contributo da Fondo ministeriale già accertato con DT n. 626 del 16.08.2023 allavoce di bilancio n. 1150.00.50 “Trasferimenti dal Ministero delle infrastrutture – fondo adeguamentoprezzi opere pubbliche art. 26 b” accertamento n. 335/2023;- che al Progetto A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò” I’e II’ stralcio oggetto del presente atto, è stato assegnato il CUP C92I14000350006 ai sensi della Legge144/199 e successive deliberazioni del CIPE;- che il CIG assunto per il tracciamento del contratto d’appalto con Marmiroli srl è il n. 8953820DFF;- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presenteprovvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensidell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdottodal d. lgs. n. 126/2014;- che come previsto al punto 5.3 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 le spese della presente compensazionesono previste per l’anno 2023 e quindi l’esigibilità della spesa è per il corrente anno;
Richiamata la seguente normativa vigente:



OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTA’PATRIMONIO TUTELATO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm.II’. e, inparticolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’art. 183 “Impegno di spesa”;- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42”;- D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art. 23“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 comma 2 “Obblighi dipubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondole modalità ivi previste;- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, prevede l’estensionedella fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017;- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione dellacorruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, inmateria di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;- D. Lgs n.50/2022 del 17.05.2022 “Decreto Aiuti”, con particolare riferimento al comma 1 e comma 4;
Ritenuto il Prezzario Regionale 2022 (approvato con DGR Emilia Romagna n. 602 del 21 aprile 2022,pubblicato sul BURERT n. 115 del 22 aprile 2022), il documento valido di riferimento per calcolare l’importoaggiornato dei lavori;
Richiamato inoltre il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate:

1 di approvare la revisione prezzi per l’operatore economico Marmiroli srl appaltatore delle opere di restaurosuperfici decorate relative al Progetto A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempiomonumentale di San Nicolò” II’ stralcio, recependo le indicazioni del DL Arch. Enrico Vincenzi espresse nellarelazione agli atti del Prot. Gen.le n. 50942 del 02.08.2023 (Allegata al presente atto quale parte integrante esostanziale), per un importo complessivo pari ad euro 38.350,72 (34.864,29 + IVA 10%) come sopra calcolato(finanziato da risorse del Fondo per euro 28.666,74 e con risorse dell’ente da Q.E. di progetto per euro9.683.98);
2 di sub impegnare e impegnare la spesa di euro 19.175,36 (IVA 10% compresa), 50% della spesa comecalcolata al punto 1 in attesa di ricevere l’ulteriore 50% del contributo richiesto al Fondo del MIT,a favore dellaMarmiroli srl come segue:– euro 2.282,65 con contributo assicurativi sisma alla voce di bilancio 6610.00.09 “ACQUISIZIONE DIBENI IMMOBILI Immobili di interesse storico danneggiati dal sisma 2012 CHIESA DI SAN NICOLO’sull’impegno 675/2023;– euro 2.559,34 con contributo regionale sisma alla voce di bilancio 6610.00.09 “ACQUISIZIONE DIBENI IMMOBILI Immobili di interesse storico danneggiati dal sisma 2012 CHIESA DI SAN NICOLO’sull impegno 355.002/2023;– euro 14.333,37 con contributo da Fondo ministeriale già accertato con DT n. 626 del 16.08.2023 allavoce di bilancio n. 1150.00.50 “Trasferimenti dal Ministero delle infrastrutture – fondo adeguamentoprezzi opere pubbliche art. 26 b” accertamento n. 335/2023;
3 di dare atto inoltre:



OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTA’PATRIMONIO TUTELATO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- che al Progetto A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò” I’e II’ stralcio oggetto del presente atto, è stato assegnato il CUP C92I14000350006 ai sensi della Legge144/199 e successive deliberazioni del CIPE;- che il CIG assunto per il tracciamento del contratto d’appalto con Marmiroli srl è il n. 8953820DFF;- che l’esigibilità della spesa per tutti gli appalti, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno 2023;- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine dipagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettivadel contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e allasussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimentodegli obblighi in materia di tracciabilità;- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenutoperfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolareesecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010;- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancioannuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei pagamenti (split payment),con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazioneelettronica;- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancioe Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesacome verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata aseguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs.97/2016, ed alle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28.12.2016, mediante lapubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensidell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti;- che il Responsabile del Procedimento per il Progetto A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico delTempio monumentale di San Nicolò” II’ stralcio è l’Ing. Norberto Carboni, Dirigente del Settore S5 del Comunedi Carpi.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: Progetto A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempiomonumentale di San Nicolò" II' Stralcio approvare revisione prezzi I statoavanzamento lavori per l'operatore economico Marmiroli srl.

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
2.282,65 2.02.01.10.004 66100009 2023 8953820DFF 00675.004
2.559,34 2.02.01.10.004 66100009 2023 8953820DFF 00355.002.03
14.333,37 2.02.01.10.004 66100009 2023 8953820DFF 01586

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

26/10/2023
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: a306ff12beb536f570d623e40cd4767d6f0babfc88ce990c578d4265ee0742a8

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 26/10/2023  14:17:13


